5..G‘ tATIVd,_

CÂMARA MUNICIPAL DE GUANHÃES
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI N° 70, de 27 de novembro de 2023

"Concede Titulo de Cidadão Honorário do Município de

Guanhães ao Senhor RONILSON VIEIRA SOARES"

A CÂMARA MUNICIPAL DE GUANHÃES, Estado de Minas Gerais, por seus

representantes aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Artigo 1° - Fica concedido o título de cidadão honorário do Município de Guanhães

ao Senhor RONILSON VIEIRA SOARES.

Artigo 2° - O anexo constando a biografia do homenageado faz parte integrante desta

Lei.

Artigo 3° - O título ora outorgado será entregue em sessão solene do Legislativo

Municipal em data a ser designada por seu Presidente e pelo Chefe do Executivo Municipal.

Artigo 4° - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação

Guanhães, 27 de novembro de 2023.

Nilson César do Nascimento Almeida
Vereador

Rua Doutor Odilon Behrens, n° 193 - Centro - Guanhães/MG CEP 39740-000 Telefone/WhatsApp:
(33) 3421-4451

Biografia do Ronilson Vieira Soares

Ronilson Vieira Soares nasceu no dia 25 de dezembro 1973, no

município de Pedra Corrida/MG. É o 50 filho dos 8 filhos de Vicente José

Soares e Juraci Geralda. Concluiu o curso de Educação Física, na

Universidade Presidente Antônio Carlos — UNIPAC de Governador

Valadares com honrarias, por ter se destacado como melhor

acadêmico, durante todo o período de graduação.

A carreira militar do hoje, Sub Tenente Ronilson, começou em 1994

quando passou na prova da Polícia Militar: o sonho de menino tornou

realidade. Passando em todas as fases do concurso, Ronilson seguiu o

seu caminho, indo para o município de Itabira, em março de 1995,

quando se formou Soldado da PM.

Em dezembro do mesmo ano, foi transferido para Guanhães a pedido,

pois, ficaria mais perto dos pais. Aqui, como soldado, trabalhou em

vários locais: na cadeia municipal, na Sala de Operações com

atendimento direto ao cidadão guanhanense através do 190, no

Policiamento Ostensivo Geral - cuidado da segurança e na viatura -

buscando junto da comunidade, manter a paz e a tranquilidade de

Guanhães e região.

Ainda em Guanhães, resolveu fazer o ensino médio, estudando na

Escola Estadual Odilon Behrens, cursou o cientifico na escola regular e

tentou o curso de Cabo em Governador Valadares, conseguindo passar

no CFS — Curso de Formação de Sargentos, no ano de 2000, em Belo

Horizonte - MG.

Já casado, desde dezembro de 1999 com uma genuína guanhanense, a

querida Tia Miss, no meio do curso, Ronilson levou a esposa para lá

também. Com ela teve dois filho: Maria Fernanda e João Lucas. Assim,

tendo que ficar e servir na região, depois de formado, o agora, 3°SGT

Ronilson, trabalhou no 34° BPM, na região do Caiçara em BH.

Mas o desejo de retornar para Guanhães, para poder ficar próximo da

família de sangue e da família guanhanense que o acolheu era grande.

Mais uma vez, em 2002, através de permuta, retornou para a cidade

onde seguiu a carreira militar ostensiva servindo a esta comunidade e

região até 2011.

Grandes foram as conquistas profissionais em Guanhães, tais como:

destaque empresariais, programa de rádio onde suas participações

levavam até a população as ações sociais, de segurança e prevenção

da Polícia Militar em Guanhães e região.

No entanto, a partir de 2011, Ronilson foi transferido para Governador

Valadares. Sua trajetória foi reconhecida com a Medalha "Alferes

Tiradentes", a mais alta comenda concedida pela Polícia Militar de

Minas Gerais no ano de 2014.

Em seu coração sempre grato à Deus por todas as bênçãos pessoais e

profissionais recebidas e por todos os reconhecimentos dos seus

esforços um desejo está guardado em seu coração: poder voltar a

Guanhães e agradecê-la mais uma vez por ter lhe proporcionado a

sabedoria e a experiência em atuar junto à comunidade e de maneira

comunitária cuidar da segurança e bem-estar de todos os

guanhanenses.